
 

 

EXPEDIENTE: 00735/INFOEM/IP/RR/2012 

RECURRENTE: XXXXX XXXXXXXXX XXXXXXXXX 

SUJETO OBLIGADO: AYUNTAMIENTO DE NEZAHUALCOYOTL 

PONENTE: ARCADIO A. SÁNCHEZ HÉNKEL GÓMEZTAGLE 

 

Página 1 de 6 

 

Toluca de Lerdo, Estado de México. Resolución del Pleno del Instituto de 
Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México y 
Municipios, correspondiente al doce de junio de dos mil doce. 
 
Visto el expediente del recurso de revisión 00735/INFOEM/IP/RR/2012, 
promovido por DULCE SEBASTIAN RODRÍGUEZ, en lo sucesivo EL 
RECURRENTE, en contra del AYUNTAMIENTO DE NEZAHUALCÓYOTL, en 
lo sucesivo EL SUJETO OBLIGADO; y 
 

R E S U L T A N D O 
 
1. El cuatro de mayo de dos mil doce EL RECURENTE presentó a través del 
Sistema de Acceso a la Información Mexiquense, en lo sucesivo EL SAIMEX, 
solicitud de acceso a la información pública a EL SUJETO OBLIGADO, 
consistente en: 
 

“SOLICITO SE ME INFORME LA FECHA DE CONCLUSIÓN DE LA OBRA EN EL 
MUNICIPIO DE NEZAHUALCOYOTL Y CHIMALHUACAN, ASIMISMO, SI EL 
CONTRATISTA INCUMPLIO EN LA FECHA DE ENTREGA DE LA OBRA SE 
SEÑALE LA SANCIÓN DE LA QUE FUE OBJETO.TAMBIÉN SOLICITO SE 
INDIQUE CON QUE TIPO DE RECURSOS SE ESTA FINANCIANDO DICHA 
OBRA PÚBLICA Y CUANTO SE HA EJERCIDO EN ESTE RUBRO DESDE EL 
AÑO EN QUE INICIO LA OBRA HASTA LA FECHA ACTUAL. 
EN ESTE RUBRO DESDE EL AÑO EN QUE INICIO LA OBRA HASTA LA 
FECHA ACTUAL. 
AUNADO A LO ANTERIOR, SOLICITO SE INFORME SI YA SE CUENTA CON 
EL TRANSPORTE QUE CIRCULARÁ POR EL CARRIL CONFINADO DEL 
MEXIBUS DE NEZAHUALCOYOTL A CHIMALHUACAN Y CUAL SERÁ SU 
RECORRIDO.” 
 

 

Tal solicitud de acceso a la información pública, fue registrada en EL SAIMEX 
con el número de folio o expediente 00180/NEZA/IP/A/2012. 
 
MODALIDAD DE ENTREGA: vía EL SAIMEX.  
 
2. El veintiuno de mayo de dos mil doce, EL SUJETO OBLIGADO dio 
respuesta a la solicitud de EL RECURRENTE, en el siguiente sentido 
 

“…Esta Unidad de Información con el fin de dar respuesta a la solicitud número 
00180/NEZA/IP/A/2012, cabe ponderar que con apego al artículo 41 de la 
LTyAIPEMyM, después de una búsqueda exhaustiva no se logro encontrar dicha 
información en virtud de que no obra en los archivos de este H. Ayuntamiento, 
debido a que es un a obra a cargo del Estado de México por lo cual es información 
que NO es generada por el Servidor Público Obligado, siendo que la ley aplicable 
no nos permite llevar a cabo investigaciones, por lo tanto y en vía de auxilio, con 
base en el numeral 41 Bis fracción III, de la Ley aplicable, se anexa el siguiente 
correo electrónico y número telefónico, donde podrán brindarle la información por 
usted requerida: 
Artículo 41 bis: El procedimiento de acceso a la información se rige por los 
principios: 
III.- Auxilio y Orientación a los particulares. 



 

 

EXPEDIENTE: 00735/INFOEM/IP/RR/2012 

RECURRENTE: XXXXX XXXXXXXXX XXXXXXXXX 

SUJETO OBLIGADO: AYUNTAMIENTO DE NEZAHUALCOYOTL 

PONENTE: ARCADIO A. SÁNCHEZ HÉNKEL GÓMEZTAGLE 

 

Página 2 de 6 

 

Gobierno del Estado de México Secretaría de Comunicaciones Paseo Vicente 
Guerrero 485 Morelos Teléfonos: (722) 2132785 2157621 E-mail: 
secom@edomex.gob.mx.” 

 
3. El veintiocho de mayo de dos mil doce, EL RECURRENTE interpuso recurso 
de revisión mismo que EL SAIMEX registró con el número de expediente 
00735/INFOEM/IP/RR/A/2012, en donde señalo como acto impugnado: 
 

“LEY DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA DEL 
ESTADO DE MÉXICO Y MUNICIPIOS 
Artículo 71.- Los particulares podrán interponer recurso de revisión cuando: 
II. Se les entregue la información incompleta o no corresponda a la solicitada;…”.”  
 

Y como razones o motivos de inconformidad: 
 

“Mediante solicitud de folio: 00185/NEZA/IP/A/2011, el día 08 de febrero de 2011, 
el Municipio de Nezahualcóyotl proporcionó información referente a la obra 
Mexibus, por lo cual solicite se informe porque en ese momento se dio atención a 
mi solicitud y porque a la fecha esta información no es de su competencia.” 

 
4. El recurso en que se actúa, fue remitido electrónicamente a este Instituto de 
Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México y 
Municipios, siendo turnado a través de EL SAIMEX al Comisionado ARCADIO 
ALBERTO SÁNCHEZ HENKEL GOMEZTAGLE a efecto de que formulara y 
presentara el proyecto de resolución correspondiente. 
 
5. De la consulta al SAIMEX se advierte que El SUJETO OBLIGADO no rindió 
informe de justificación para manifestar lo que a su derecho corresponde, en 
relación a este recurso de revisión.  
 

C O N S I D E R A N D O 
 
I. Este Instituto de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado 
de México y Municipios, es competente para conocer y resolver el presente 
recurso de revisión en términos de los artículos 5 párrafo décimo quinto, 
fracción IV de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de México, 
56, 60 fracción VII, 75 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información 
Pública del Estado de México y Municipios (también referida en la presente 
resolución como Ley de la materia), 8 y 10 fracción VIII del Reglamento Interior 
de este Órgano Público Autónomo. 
 
Mediante decreto 198 de veintinueve de octubre de dos mil diez, publicado en 
la misma fecha en el periódico oficial “Gaceta de Gobierno”, la Quincuagésima 
Séptima Legislatura del Estado de México, aprobó el nombramiento suscrito 
por el Gobernador Constitucional de la entidad, por el que se designó 
Comisionado del Instituto de Transparencia y Acceso a la Información Pública 
del Estado de México y Municipios, al Licenciado ARCADIO A. SÁNCHEZ 
HENKEL GOMEZTAGLE. 
 



 

 

EXPEDIENTE: 00735/INFOEM/IP/RR/2012 

RECURRENTE: XXXXX XXXXXXXXX XXXXXXXXX 

SUJETO OBLIGADO: AYUNTAMIENTO DE NEZAHUALCOYOTL 

PONENTE: ARCADIO A. SÁNCHEZ HÉNKEL GÓMEZTAGLE 

 

Página 3 de 6 

 

II. Atendiendo a los motivos de inconformidad aducidos por EL RECURRENTE, 
el Comisionado Ponente adquiere la convicción plena que, en el presente 
asunto la LITIS se circunscribe a determinar si la respuesta producida por EL 
SUJETO OBLIGADO el veintiuno de mayo de dos mil doce, satisface o no, la 
solicitud de acceso a información pública registrada en EL SAIMEX con el 
número de folio o expediente 00180/NEZA/IP/A/2012. 
 
III. A efecto de satisfacer lo establecido en el artículo 75 Bis, fracciones II y III 
de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de 
México y Municipios, se procede a examinar los motivos de inconformidad 
sustentados por EL RECURRENTE en su promoción de veintiocho de mayo de 
dos  mil doce, que literalmente se hicieron consistir en que: 
 

“Mediante solicitud de folio: 00185/NEZA/IP/A/2011, el día 08 de febrero de 2011, 
el Municipio de Nezahualcóyotl proporcionó información referente a la obra 
Mexibus, por lo cual solicite se informe porque en ese momento se dio atención a 
mi solicitud y porque a la fecha esta información no es de su competencia.” 

 
Una vez examinada la solicitud de acceso a información pública registrada en 
EL SICOSIEM con el número de folio o expediente 00180/NEZA/IP/A/2012, y la 
respuesta proporcionada por el SUJETO OBLIGADO; se adquiere la plena 
convicción que, en el caso concreto se satisfacen los principios de máxima 
publicidad, oportunidad y precisión prescritos en el artículos 3 de la Ley de la 
materia. 
 
Lo anterior es así, ya que considerando que el RECURRENTE solicitó  
“SOLICITO SE ME INFORME LA FECHA DE CONCLUSIÓN DE LA OBRA 
MEXIBUS EN EL MUNICIPIO DE NEZAHUALCOYOTL Y CHIMALHUACAN, 
ASIMISMO, SI EL CONTRATISTA INCUMPLIO EN LA FECHA DE ENTREGA 
DE LA OBRA SE SEÑALE LA SANCIÓN DE LA QUE FUE OBJETO. TAMBIEN 
SOLICITO SE INDIQUE CON QUE TIPO DE RECURSOS SE ESTA 
FINANCIANDO DICHA OBRA PÚBLICA Y CUANTO SE HA EJERCIDO EN 
ESTE RUBRO DESDE EL AÑO EN QUE SE INICIO LA OBRA HASTA LA 
FECHA ACTUAL. AUNADO A LO ANTERIOR, SOLICITO SE INFORME SI YA 
SE ECUENTA CON EL TRANSPORTE QUE CIRCULARÁ POR EL CARRIL 
CONFINADO DEL MEXIBUS DE NEZAHUALCOYOTL A CHIMAHUACAN Y 
CUAL SERÁ SU RECORRIDO.”, EL SUJETO OBLIGADO al dar respuesta a 
dicho requerimiento informó que después de una búsqueda exhaustiva no se 
logró encontrar la información requerida, en virtud de que no obra en los 
archivos del Ayuntamiento de Nezahualcóyotl, debido a que es una obra a 
cargo del Estado de México, por lo cual es información que no es generada por 
el mencionado sujeto obligado, y considerando que la Ley de Transparencia y 
Acceso a la Información Pública del Estado de México y Municipios, no permite 
llevar a cabo investigaciones, en vía de auxilio, de conformidad con lo 
dispuesto en la fracción III del numeral 41bis de la mencionada legislación, 
proporcionó al solicitante el correo electrónico y número telefónico, donde 
podrán brindarle la información solicitada, Gobierno del Estado de México 



 

 

EXPEDIENTE: 00735/INFOEM/IP/RR/2012 

RECURRENTE: XXXXX XXXXXXXXX XXXXXXXXX 

SUJETO OBLIGADO: AYUNTAMIENTO DE NEZAHUALCOYOTL 

PONENTE: ARCADIO A. SÁNCHEZ HÉNKEL GÓMEZTAGLE 

 

Página 4 de 6 

 

Secretaría de Comunicaciones Paseo Vicente Guerrero 485 Morelos Teléfonos: 
(722) 2132785  2157621 E-mail: secom@edomex.gob.mx. 
 
De lo anterior se tiene por respondida la solicitud en los puntos que la 
componen, al haberse señalado que la información requerida no obra en los 
archivos del Ayuntamiento de Nezahualcóyotl, debido a que es una obra a 
cargo de la Secretaría de Comunicaciones del Gobierno del Estado de México, 
de ahí que los datos solicitados no son generados por EL SUJETO 
OBLIGADO Ayuntamiento de Nezahualcóyotl, por lo que de conformidad con 
los principios de auxilio y orientación que rigen el procedimiento de acceso a la 
información, hizo del conocimiento del solicitante, los datos (dependencia, 
dirección, teléfono y correo electrónico) del sujeto obligado que en ejercicio de 
sus atribuciones genera la información solicitada.  
 
Lo anterior es así, en virtud de que el Ayuntamiento de Nezahualcóyotl, Estado 
de México no es competente para conocer de la materia de la solicitud de 
acceso a información pública formulada por el recurrente, consistente en: “… 
SOLICITO SE ME INFORME LA FECHA DE CONCLUSIÓN DE LA OBRA 
MEXIBUS EN EL MUNICIPIO DE NEZAHUALCOYOTL Y CHIMALHUACAN, 
ASIMISMO, SI EL CONTRATISTA INCUMPLIÓ EN LA FECHA DE ENTREGA 
DE LA OBRA SE SEÑALE LA SANCIÓN DE LA QUE FUE OBJETO. TAMBIÉN 
SOLICITO SE INDIQUE CON QUE TIPO DE RECURSOS SE ESTA 
FINANCIADO DICHA OBRA PÚBLICA Y CUANTO SE HA EJERCIDO EN 
ESTE RUBRO DESDE EL AÑO EN QUE INICIO LA OBRA HASTA LA FECHA 
ACTUAL. AUNADO A LO ANTERIOR, SOLICITO SE INFORME SI YA SE 
CUENTA CON EL TRANSPORTE QUE CIRCULARÁ POR EL CARRIL 
CONFINADO DEL MEXIBUS DE NEZAHUALCOYOTL A CHIMALHUACAN Y 
CUAL SERÁ RECORRIDO.” 
 
Más aún que el denominado MEXIBUS Chimalhuacán,-Nezahualcóyotl-
Pantitlán, de conformidad con el Acuerdo del Ejecutivo del Estado por el que se 
crea el Corredor Chimalhuacán-Nezahualcóyotl-Pantitlán, atendido con 
autobuses de alta capacidad circulando en carriles exclusivos, publicado en el 
periódico oficial “Gaceta del Gobierno” de dieciocho de octubre de dos mil diez, 
se constituye como un transporte masivo o de alta capacidad, el cual es 
competencia de la Secretaría de Comunicaciones, con fundamento en lo 
dispuesto en los numerales 19 fracción XV y 32 de la Ley Orgánica de la 
Administración Pública del Estado de México, 17.1, 17.2 fracción II, 17.4 
fracciones VII y VIII, 17.48, 17.50, 17.52, 17.76 y 17.77 del Libro Décimo 
Séptimo “DE LAS COMUNICACIONES” del Código Administrativo del Estado 
de México; 1, 2, 3, 8 fracción II y 12 del Reglamento Interior de la Secretaría de 
Comunicaciones. 
 
Por lo tanto, el sujeto obligado competente para generar en el ejercicio de sus 
atribuciones la información pública solicitada, es la Secretaría de 
Comunicaciones del Gobierno del Estado de México, como se precisó en 
párrafos precedentes, al constituirse el denominado MEXIBUS como un 



 

 

EXPEDIENTE: 00735/INFOEM/IP/RR/2012 

RECURRENTE: XXXXX XXXXXXXXX XXXXXXXXX 

SUJETO OBLIGADO: AYUNTAMIENTO DE NEZAHUALCOYOTL 

PONENTE: ARCADIO A. SÁNCHEZ HÉNKEL GÓMEZTAGLE 

 

Página 5 de 6 

 

sistema de transporte masivo operado con autobuses articulados que 
circularán en carriles exclusivos y que correrá de Chimalhuacán hasta Pantitlán 
en el Distrito Federal, cuya competencia es de la mencionada dependencia 
estatal. 
 
Así mismo, de la consulta a la página electrónica de la Secretaría de 
Comunicaciones http://portal2.edomex.gob.mx/secom/index.htm, se advierte 
que cuenta con un apartado denominado “Transporte Masivo”, el cual al ser 
consultado despliega diversa información, entre la que se encuentra la relativa 
al Sistema Transmexiquense Bicentenario-MEXIBUS, que contiene la 
información referente a la línea MEXIBUS Chimalhuacán-Nezahualcóyotl- 
Pantitlán, la longitud, estaciones intermedias, terminales, demanda, población 
beneficiada y municipios atendidos, así como los datos referentes a situación 
actual y beneficios. 

 

En tal virtud, lo debido es confirmar la respuesta producida por EL SUJETO 
OBLIGADO el veintiuno de mayo de dos mil doce, en relación a la solicitud de 
información registrada en EL SAIMEX con el número de folio o expediente 
00180/NEZA/IP/A/2012, con fundamento en los artículos 60 fracción VIII, y 71 
fracciones I a la IV de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública 
del Estado de México y Municipios. 
 
Finalmente, se dejan a salvo los derechos del RECURRENTE para que si así 
los estima conveniente formule una nueva solicitud de información pública en la 
que requiera la información que solicitó a través de la solicitud de información 
identificada con el número de folio 00180/NEZA/IP/A/2012, ante el sujeto 
obligado competente que como se precisó en líneas precedentes es la 
Secretaría de Comunicaciones del Gobierno del Estado de México. 
 
En mérito de lo expuesto y fundado, este Órgano Garante del derecho de 
acceso a la información. 
 

R E S U E L V E 

 
PRIMERO. Por los razonamientos asentados en el considerando tercero de la 
presente resolución, es procedente el recurso de revisión interpuesto por EL 
RECURRENTE, e infundadas las razones o motivos de la inconformidad.  
 
SEGUNDO. Se confirma la respuesta de veintiuno de mayo de dos mil doce 
que EL SUJETO OBLIGADO dio a la solicitud de información identificada con 
el número de folio 00180/NEZA/IP/A/2012. 
 
TERCERO. Notifíquese al RECURRENTE, y se hace de su conocimiento que 
en caso de considerar que la presente resolución le causa algún perjuicio, 
podrá promover el juicio de amparo de acuerdo a lo estipulado por el artículo 
78 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información del Estado de México 
y Municipios. 

http://portal2.edomex.gob.mx/secom/index.htm


 

 

EXPEDIENTE: 00735/INFOEM/IP/RR/2012 

RECURRENTE: XXXXX XXXXXXXXX XXXXXXXXX 

SUJETO OBLIGADO: AYUNTAMIENTO DE NEZAHUALCOYOTL 

PONENTE: ARCADIO A. SÁNCHEZ HÉNKEL GÓMEZTAGLE 

 

Página 6 de 6 

 

 
CUARTO.  Remítase a la Unidad de Información del SUJETO OBLIGADO, vía 
EL SAIMEX, para su conocimiento y efectos legales procedentes. 
 
 

ASÍ LO RESUELVE POR UNANIMIDAD DE VOTOS  DE LOS PRESENTES 
EL PLENO DEL INSTITUTO DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA 
INFORMACIÓN PÚBLICA DEL ESTADO DE MÉXICO Y MUNICIPIOS, EN 
SESIÓN ORDINARIA DE FECHA DOCE DE JUNIO DE DOS MIL DOCE.- 
MIROSLAVA CARRILLO MARTÍNEZ, COMISIONADA AUSENTE EN LA 
VOTACIÓN DE FORMA JUSTIFICADA, Y MYRNA ARACELI GARCÍA 
MORÓN, COMISIONADA AUSENTE EN LA SESIÓN CON JUSTIFICACIÓN, 
CON EL VOTO A FAVOR DE ROSENDOEVGUENI MONTERREY CHEPOV, 
COMISIONADO PRESIDENTE, FEDERICO GUZMÁN TAMAYO, 
COMISIONADO Y ARCADIO A. SÁNCHEZ HENKEL GÓMEZTAGLE, 
COMISIONADO, SIENDO PONENTE EL ÚLTIMO DE LOS NOMBRADOS; 
ANTE EL SECRETARIO TÉCNICO IOVJAYI GARRIDO CANABAL PÉREZ. 

 
EL PLENO DEL INSTITUTO DE TRANSPARENCIA Y ACCESO  

A LA INFORMACIÓN PÚBLICA DEL ESTADO DE MÉXICO Y MUNICIPIOS  
 

 
 

ROSENDOEVGUENI 
MONTERREY CHEPOV 

COMISIONADO PRESIDENTE 

 
AUSENTE EN LA VOTACIÓN 

MIROSLAVA CARRILLO 
MARTÍNEZ 

COMISIONADA 

 
 

AUSENCIA JUSTIFICADA 

MYRNA ARACELI GARCÍA 
MORÓN 

COMISIONADA 

 
 
 

FEDERICO GUZMÁN TAMAYO 
COMISIONADO 

 
 
 

ARCADIO A. SÁNCHEZ HENKEL GÓMEZTAGLE 
COMISIONADO 

 
 
 
 

IOVJAYI GARRIDO CANABAL 
SECRETARIO TÉCNICO DEL PLENO 

 
 

ESTA HOJA CORRESPONDE A LA RESOLUCIÓN DEL DOCE DE JUNIO DE 
DOS MIL DOCE, EMITIDA EN EL RECURSO DE REVISIÓN CON NÚMERO 
DE EXPEDIENTE 00735/INFOEM/IP/RR/2012. 


